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Warsztaty gwaroznawczo-kulturoznawcze 
w Augustowie 10-20 lipca 2010 

Tegoroczne warsztaty gwaroznawczo-kulturoznawcze odbywały się od 10 do 
20 lipca w Augustowie, w Bursie Zespołu Placówek Młodzieżowych przy al. Kar
dynała Wyszyńskiego 3A, pod troskliwą opieką Dyrektora Jarosława Kwietnia, za 
co serdecznie dziękujemy. Realizacja programu naukowego rozpoczęła się od po
tkania w Grajewie (po drodze do Augustowa) w Urzędzie Starostwa Powiatowego, 
gdzie wcześniej, w porozumieniu starostą Jarosławem Augustow kim i wice tarostą 
Alicją Rutkowską mieliśmy zaplanowane spotkanie z osobami zainteresowanymi 
swoim regionem. Wygłoszono następujące referaty: 
1. Informacja o obozach gwaroznawczych w Niećkowie (w roku 1979) i w Woje

wodzinie (w roku 1983) oraz o Warsztatach Gwaroznawczych wGrajewie 
(w roku 2008) i w Niećkowie (w roku 2009) - prof. Barbara Falińska (pracow
nia Badań Regionalnych Wszechnicy Mazurskiej w Olecku) 

2. Infonnacja o badaniach kultury ludowej w pow. grajewskim - dr Tomasz Ro
kosz (Akademia Podlaska w Siedlcach) 

3. Upowszechnianie wiedzy o języku w polityce językoznawczej - prof. dr hab. 
Stanisław Gajda (Uniwersytet w Opolu) 

4. Od wieży Babel do europejskiej ligi językowej - (dr Krystyna Długosz
Kurczabowa (Uniwersytet Warszawski) 

5. Szyk wyrazów w języku polskim - dr Elżbieta Wierzbicka-Piotrow ka (Uniwer
sytetWarszawski) 

6. Chrześcijanin a kon umpcja - ks. dr Krzy ztof Kietliń ki tDniwersytet Kard. 
StefanaWy zyńskiego w War zawie) 
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7. Przewodnik multimedialny po gwarach polskich - prof. dr hab. Halina Karaś 
(Uniwersytet Warszawski) 

8. Przewodnik multimedialny jako pomoc w realizacji programu szkolnego - mgr 
Marta Sobocińska (Towarzystwo Kultury Języka, Oddział Warszawski). 

Po dyskusji odbyło się spotkanie z gospodarzami powiatu (przy herbacie), na 
którym ustalono zakres i perspektywę współpracy, dotyczącej badań terenowych 
i opracowywania materiałów. Powstał społeczny zespół gwaroznawczy (który być 
może zostanie przekształcony w Grajewski Oddział Towarzystwa Kultury Języka), 

liczący już 20 osób (z Jarosławem Konopkąjako kierownikiem), zainteresowanych 
systematycznym udziałem w pracach redakcyjnych nad monografią językową po
wiatu, a także nad tematycznym atlasem i słownikiem Podlasia i Suwalszczyzny. Do 
badań terenowych zostały zaproszone szkoły. Miłym prezentem - niespodzianką, 

sprawioną nam przez grajewian, była niedzielna wycieczka krajoznawcza dla 
wszystkich, którzy zdążyli już dojechać do Augustowa z różnych stron Polski, 
a także obiad-kolacja w bursie, inaugurująca nasze warsztaty w towarzystwie pana 
Franciszka Wiśniewskiego, starosty Augustowa i Alicji Rutkowskiej, wicestarosty 
Graj ewa, która towarzyszyła nam w rozmowach planujących szerszą współpracę 
pod patronatem władz powiatowych i wspólne konferencje. Grupa nauczycieli 
z Grajewa pozostała z nami i włączyła się do pracy. 

Kadrę naukową, poza osobami wymienionymi w programie konferencji 
w Grajewie, uzupełniali prof. dr hab. Halina Pelcowa z Uniwersytetu Marii Curie
Skłodowskiej w Lublinie, prof. dr hab. Jerzy Sierociuk z Uniwersytetu Adama Mic
kiewicza w Poznaniu, prof. dr hab. JózefPorayski-Pomsta z Uniwersytetu Warszaw
skiego (Prezes Towarzystwa Kultury Języka), dr Irena Jaros z Uniwersytetu Łódz
kiego, dr Natalia Szydłowska z Uniwersytetu w Białymstoku, dr Edward Grott 
i dr Tomasz Malowaniec z Uniwersytetu Kard. Stefana Wyszyńskiego w Warsza
wie, mgr Dorota Suchocka i mgr Agnieszka Wełpa z Instytutu Języka Polskiego 
Polskiej Akademii Nauk. 

Kadra pedagogiczna, znacznie liczniejsza, składała się z nauczycieli czynnych 
i emerytowanych, z których jedni uczestniczyli już wcześniej w dokumentacji gwa
ry, inni zdobywali dopiero doświadczenie. Mniej liczna była w tym roku grupa stu
dentów z UKSW. 

Realizacja programu warsztatów odbywała się zgodnie z planem. Każdego 
dnia czas od śniadania do obiadu wykorzystywany był na badania terenowe, połą
czone z nagraniami rozmów na dyktafony. Korzystając z prywatnych samochodów, 
mogliśmy podzielić się na grupy łączące zawodowych dialektologów lub kulturo
znawców z nieprofesjonalistami, którzy w ten sposób przygotowywali się do samo
dzielnego prowadzenia wywiadów w swojej okolicy. Badania prowadzone były 
również w obrębie Augustowa. 
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Wypełnienie kwestionariusza we wsi zajmuje kilka godzin. Nie łatwo jest dziś 
znaleźć odpowiedniego informatora - autochtona, który byłby dobrym reprezentan
tem dla badanej miejscowości. Jeśli już uda się zrobić właściwy wybór, to nie każdy 
rozmówca bez wcześniejszego uprzedzenia może poświęcić nam aż tyle czasu 
i wtedy trzeba ponawiać przyjazd. Mieliśmy szczęście, że skorzystał z mojego za
proszenia i odwiedził nas już na początku tygodnia wytężonej pracy Mirosław Nala
skowski, starszy instruktor do spraw muzyki ludowej w Regionalnym Ośrodku Kul
tury i Sztuki w Suwałkach, a także w Centrum Kultury Ludowej Suwalszczyzny 
i Przygranicza. Człowiek o ogromnej wiedzy i pasji w swojej działalności. Wielki 
społecznik. Całymi dniami był naszym przewodnikiem, nie zważając na pot lejący 
się strumieniami. Uzgadniał nasz przyjazd z kierownikami domów kultury w róż
nych gminach, dzięki czemu wszędzie witano nas nie tylko z otwartymi rękami 
i butelkami chłodnej wody, ale także z kilkoma osobami z okolicznych wsi, najczę
ściej spośród twórczyń ludowych (rzadziej mężczyzn). Byliśmy podejmowani 
w domach kultury w Nowince, w Lipsku i w Żarnowie ll. W Żarnowie mieliśmy 
okazję przyjrzeć się różnym zespołom pieśni i tańca, w Gabowych Grądach spotkać 
się z grupą staroobrzędowców i nagrywać ich relacje przy mleku prosto 
z lodówki. Przed panem Mirkiem otwierały się nie tylko drzwi, do których pukali
śmy bez uprzedzenia, ale i serca domowników. Wszystkim był bliski. Wszędzie był 
swój. Już się cieszymy na myśl, że za rok będzie nam przybliżał piękno ziemi suwal
skiej i tradycje kulturowe jej mieszkańców, o których już wiemy z dotychczasowych 
kontaktów, że są życzliwi, cierpliwi i nadzwyczaj gościnni. 

Po odpoczynku poobiednim, to jest od godz. 17 - zgodnie z planem - był czas 
na rozważania teoretyczne, wysłuchanie referatów, informacji o nowych osiągnię
ciach dialektologicznych (i nie tylko) w środowiskach naukowych i nauczycielskich, 
reprezentowanych w naszym kolektywie, słowem czas na wymianę doświadczeń 
naukowych, które odbywały się w sali szkolnej , tuż obok bursy. Po kolacji najczę
ściej zamieniano salę na miejsce zacienione i zaopatrzone w chłodne napoje, gdzie 
nadal można było dyskutować, udzielać i słuchać rad, wskazówek bibliograficznych, 
ukazywać młodym ludziom horyzonty naukowe, zachęcać do rozwijania skrzydeł, 

wreszcie wspominać wspólnych znajomych i odpoczywać w przyjaznej atmosferze. 
Warsztaty były okazją do spotkań z przedstawicielami elity intelektualnej mia

sta. Zainteresowali się naszymi badaniami członkowie Zarządu Towarzystwa Na
ukowego Augustowsko-Suwalskiego, Wiceprezes i Wicestarosta, dr Jarosław Sz1a
szyński i dr Andrzej Matusiewicz, wymieniliśmy się niektórymi książkami i infor
macjami o stanie i perspektywie naszych badań, o potrzebie zorganizowania wspól
nej konferencji i systematycznej współpracy. Znaleźli dla nas czas państwo Irena 
i Wojciech Baturowie, wybitni znawcy historii i kultury regionu. Słuchałam ich kil
kugodzinnych relacji z podwójną przyjemnością, przypominały mi się bowiem cza
sy, gdy ojciec pana Wojciecha, Anatol Batura był niezapomnianym kierownikiem 
mojego obozu gwaroznawczego w Augustowie. Swoje piękne wiersze prezentowała 
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nam Józefa Drozdowska, poetka, pracująca w Bibliotece Pedagogicznej w Suwał
kach. Nie zapomniały o nas Barbara Żylińska i Lidia Dziurdzikowska i przyjechały 
z Suwałk, aby sprawdzić osobiście, czy nie potrzebujemy ich pomocy. Obie Panie 
w dużym stopniu przyczyniły się do upowszechnienia naszych badań na Suwalsz
czyźnie. 

Odwiedzali nas również badacze gwary z Kurpiowszczyzny: Mirosław Grzyb 
(Prezes Związku Kurpiów), Grażyna Reszka (nauczycielka z Wachu, Anna 
Ogniewska, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Lelisie, razem z córką Mariolą 
(studentką UW) i Janem Kanią. Korzystając z zaproszęnia, wybraliśmy się wspólnie 
do Domu Kultury w Nowince na spotkanie z lokalnym Zespołem Ludowym. Odbyła 
się dwustronna prezentacja osób, piosenek i muzyki przy ciastach, napojach, kawie 
i herbacie, zakończona obopólnym zadowoleniem i także obopólną deklaracją 

o gotowości do współpracy, za co gościnnej pani dyrektor chciałabym w tym miej
scu serdecznie podziękować. 

Bardzo nas ucieszył przyjazd grupy reprezentującej Sokołowskie Towarzystwo 
Społeczno-Kulturalne z prezes, Wandą Wierzchowską na czele, jedyną instytucją 
w woj. podlaskim, organizującą od kilkunastu lat corocznie wakacyjny obóz gwaro
znawczy dla młodzieży szkolnej miejscowej i polonijnej. Towarzystwo publikuje 
ciekawe sprawozdania, było więc czego słuchać, co oglądać i nad czym się zastana
wiać. 

Główny cel warsztatów - przeprowadzenie badań uzupełniających i spra
wdzających w obrębie pow. augustowskiego - w dużym stopniu został już osiągnię
ty. Mam nadzieję, że bezpośrednie kontakty z kierownikami domów i ośrodków 
kultury, towarzystw społeczno-kulturalnych z jednej strony, z drugiej zaś z nauczy
cielami reprezentującymi określone szkoły, przyczynią się do ożywienia współpracy, 

istniejącej od dawna, ale załamującej się przez kolejne zmiany administracyjne. 
Za obiecujące osiągnięcie warsztatów można uznać powołanie seminarium 

językoznawczego w Pracowni Badań Regionalnych Wszechnicy Mazurskiej 
w Olecku. Jest ono przeznaczone dla osób zainteresowanych już od pewnego czasu 
merytorycznym opracowywaniem materiałów pochodzących z badań terenowych na 
Mazowszu, Podlasiu i Suwalszczyźnie. W przygotowywaniu jest seria monografii 
indywidualnych (mogących mieć status prac doktorskich) lub artykułów w publika
cjach zbiorowych. W seminarium odbywającym się podczas warsztatów uczestni
czyli i zadeklarowali swój dalszy systematyczny udział nauczyciele ze stopniem 
magistra polonistyki, pedagogiki lub kulturoznawstwa: Lucyna Bagińska, Jerzy Bia
łomyzy, Agata Grzyb, Barbara Kiliańczyk, Jarosław Konopka, Anna Niedźwiedzka, 
Irena Paździor, Grażyna Reszka, Marta Sobocińska. Seminaria będą organizowane 
w różnych miejscowościach i łączone z konferencjami popularnonaukowymi, po
święconymi dziedzictwu kulturowemu danego powiatu, co ułatwi i poszerzy nasz 
kontakt ze szkołami na Suwalszczyźnie i Podlasiu. . 
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* 
Planując konferencję międzynarodową liczyłam na to, że prócz badaczy słow

nictwa z innych regionów Polski wezmą w niej udział dialektolodzy z Białoruskiej 
Akademii Nauk w Mińsku, a także z innych krajów słowiańskich (Słowacja, Ukra
ina, Chorwacja), z którymi łączą mnie zainteresowania wspólnymi obszarami gwar 
mieszanych, jak również wieloletnie doświadczenia nad opracowywaniem Ogólno
słowiańskiego atlasu językowego. Okazało się, że ich przyjazd w proponowanym 
terminie, niestety, nie mógł być zrealizowany. 

** 
Nie byłoby warsztatów w Augustowie, gdyby Łomżyńskie Towarzystwo Na

ukowe im. Wagów nie zajęło się stroną organizacyjną od początku do końca. Dyrek
tor Elżbiecie Żegalskiej, księgowej Zofii Kossakowskiej, a także urzędom akceptują
cym i wspierającym nasze regionalne badania należą się słowa wdzięczności, które 
składam w imieniu własnym i wszystkich uczestników. 


